

PRACCA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Konto czekowe P. K. O. 63141

CENA PRENUMERATY:

Miesięczna Mk. 50, na prowincji Mk. 55.

Cena numeru pojedynczego 3 mk.

Administracja otwarta od g. 9 rano do 7 wiecz.

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od 6 — 7 wiecz. Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 7—9 po poł. codziennie.

Rekopisów nienadających się do druku Redakcja nie zwraca. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezplatne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem mk. 7.50, w tekście mk. 0.01, po tekście reklamy mk. 4.50, nakładów mk. 200, wyciągasz 0.75 i za wiarę podkowy lednotamowy.

Ogłoszenia drobne 60ł. za wyraz, dla poszukujących pracy. Ogłoszenia nadesłane po g. 6 wiecz. 50 procent drożej.

Miejski Teatr Polski

Dzielnia 12.

pod dyrekcją Al. Zelwerowicza.

Czwartek 21 b. m.

„Hedda Gabler“

sztuka w 4 aktach H. Ibsena. (Ceny swycczajne).

Piątek 22 b. m. po cenach zwyczajnych

„Hedda Gabler“

Premiera sztuka w 4 akt. H. Ibsena.

Sobota 23 b. m. o godz. 4 po poł. po cenach najniższych VII widowisko dla młodzieży

Uroczysty Obchód

ku czci Hetmana Stanisława Żółkiewskiego.

Od wydawnictwa.

Wobec opóźnienia się transportu białego papieru gazetowego, zmuszeni jesteśmy N. dzisiejszy „Praca” wydać na bardzo kosztownym, a niezbyt nadającym się do druku papierze „szpagatowym”.

Papier gazetowy otrzymamy prawdopodobnie dzisiaj.

Od Administracji.

Prosimy Szanownych Prenumeratorów „Pracy” o uregulowanie prenumeraty za miesiąc październik najpóźniej do dnia 21 b. m., w tym bowiem dniu wszystkim zalegającym bezwarunkowo przerwiemy wysyłanie pisma. Zaznaczamy, że inkasentów nie wysyłamy i prenumeratę należy opłacać wprost w administracji pisma.

Termin ten dla prenumeratorów ra niejezowoych przedłuża się do dnia 31, lecz wszystkim, którzy w październiku zaległości nie nadali, w listopadzie pisma wysyłać nie będziemy.

Jednocześnie zaznaczamy, że wszelkie należności pieniężne, nadsyłano pocztą dla naszego pisma, należy adresować jak następuje:

Paweł Urbanik,

Łódź, Przejazd № 8, „Praca”

Podanie nazwiska jest bezwarunkowo konieczne.

Na froncie

Komunikat Sztabu Generalnego

z dnia 20 października.

Dnia 18 o godz. 24 na całym froncie nastąpiło wstrzymanie działań wojennych. Na odcinku południowym nieprzyjaciół do ostatniej chwili zachował się aktywnie, dążąc uporczywie do wyparcia nas z zajmowanych terenów. Dzięki brawurowej postawie naszych oddziałów wszystkie ataki zostały odparte, dzięki czemu linja rozjemy prze-

biega przez Słucik, Grabowo, Kaposzewo, Olawak, Zwiskel, Chmielnik i Dereżnia, które pozostają w naszym ręku.

Według dokładnych obliczeń zdobycz korpusu armji jazdy w akcji wzrosła do liczby: 3400 jeźdźców, 8 pociągów pancernych, 1 pociąg sanitarny, 14 dział, 70 karabinów maszynowych i 250 wozów taborowych. Naczelne dowództwo z uznaniem podkreśla świetną pracę bojową korpusu jazdy pod dowództwem pułkownika Rumla, który powyższą akcję przeprowadzał.

Naczelne Dowództwo—Sztab generalny.

Traktat z Rosją i Wilno w komisji sejmowej.

WARSZAWA, 20 października (PAT) Sejmowa Komisja spraw zagranicznych, pod przewodnictwem p. Stanisława Grabowskiego, w obecności ministra Spraw i członków delegacji pokojowej wysłuchała odczytania tekstów preliminarjów pokojowych i układu rozjemowego. Dyskusja stwierdziła, że oba traktaty nie wywołały z żadnej strony sprzeciwu zasadniczego. Delegacji wyrażono podziękowanie. W końcu uchwalono zwrócić się do marszałka Sejmu z życzeniem zdjęcia z porządku obrad sprawy wileńskiej.

Akceptacja traktatu.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 20 października. Rada Ministrów na dzisiejszym posiedzeniu zaakceptowała warunki rozjemy i preliminarjów pokojowych, zawartych w Rydze.

Bolszewicy mobilizują.

MOSKWA, 20 października. (PAT) Rząd powołał urodzonych w latach od 1866 do 1888 celem utworzenia armji robotniczej.

Co zamierzali bandyci sowieccy?

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA 20 października. Dopiero teraz wychodzi na jaw, że Wszechrosyjski Centralny Komitet Wykonawczy w Moskwie wydał w swoim czasie rozkaz aresztowania delegacji pokojowej polskiej w Mińsku, a to w chwili zajęcia przez wojska bolszewickie Warszawy.

Rozkaz ten był powodem, dla którego delegacja pokojowa nasza nie była przyjęta przez komisarzy bolszewickich. Czekano bowiem na możliwość spełnienia rozkazu.

Nieoczekiwana zmiana sytuacji wojennej przeszkodziła wypełnieniu polecenia.

Nota polska do rządu litewskiego.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 20 października. Rząd polski wystosował dzisiaj notę do rządu litewskiego. Nota dzieli się na dwie części. W pierwszej części mowa jest o kwestiach spornych terytorjalnych, w drugiej o kwestji Wilna.

Rząd polski powołuje się przytem na notę do rządów sprzymierzonych, której streszczenie podawaliśmy wczoraj.

Klub NPR. a głosowanie nad konstytucją.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA 20 października. Dzisiaj obradował klub poselski Narodowej Partji Robotniczej. Omawiano sprawę głosowania nad pierwszymi trzema rozdziałami konstytucji. Mówcy zgodnie wypowiedzieli opinię, że głosowanie należy odroczyć do czasu przedyskutowania reszty rozdziałów projektu.

Częściowa demobilizacja.

WARSZAWA, 20 października (PAT) Wydział prasowy Min. S. W. podaje następujący rozkaz ministra wojny gen. por. Sosnkowskiego: W związku z sytuacją na froncie MSW poleca bezterminowo bez prawa do poborów (żołdu, gazy) urlopować:

- 1) Akademików, zwolnienie których winno być przeprowadzone najdalej do 10 listopada r. b., przyczem bezterminowemu urlopowaniu podlegają: a) wszyscy szeregowi akademicy oraz klerycy, którzy wstąpili do wojska w charakterze ochotników, b) oficerowie i równorzędni akademicy (urząd. wojskowi), którzy wstąpili do wojska w charakterze ochotników, za wyjątkiem oficerów zawodowych, c) słuchacze 3 ostatnich semestrów, bez względu na szczebel obecnie posiadany t. j. czy są oficerami równorzędnymi lub też szeregowymi, oprócz oficerów równorzędnych zawodowych, d) oficerowie i równorzędni oraz szeregowi profesorowie szkół średnich i wyższych zakładów naukowych, e) wszyscy szeregowi maturzyści z roku szkolnego 1919/19 1919/20, którzy wstąpili do wojska w charakterze ochotników, f) prócz tego mogą być bezterminowo urlopowani ci z pozostałych oficerów i równorzędnych akademików (urzędnicy wojskowi) na zwolnienie których zezwalają stosunki służbowe.

Zwolnienie maturzystów nastąpi jedynie na podstawie zaświadczenia odczłnej władzy szkolnej, jakie dany szeregowy przedstawi awojej władzy wojskowej, w którym winno być uwidocznione, że jego okazieł w chwili wstąpienia do wojska kończył dasy zaklad naukowy. Niezależnie akademicy i maturzyści,

zarówno szeregowi jak i oficerowie, zwolnieni z wojska na podstawie powyższej rozkazu, mają prawo do otrzymania w ciągu 2 miesięcy po zwolnieniu ich z wojska całkowitego żołdu i wiktów wojskowych w naturze w tej wysokości, w jakiej otrzymywali go w chwili opuszczenia szeregów. Prawo to przysługiwać będzie wyłącznie tym akademikom i maturzystom, którzy wykazali się odpowiedniemi świadectwami ubóstwa, wydanem przez odnośną akademicką komisję kwalifikacyjną.

Zwolnienie wszystkich szeregowych ochotników poza rocznikami 1896-7-8-9 i 1900-901 ma być przeprowadzone do dnia 15 listopada b. r. Rozkaz powyższy bezterminowego urlopowania w punkcie 1-ym stosować należy we wszystkich rodzajach broni, na froncie i w kraju. Punkt 2-gi należy stosować do wszystkich formacji na froncie i w kraju z wyjątkiem formacji fortowych, kawalerji, saperów, wojsk łączności, kolejowych, samochodowych, żandarmerji polowej oraz wojskowej, które stosują bezterminowe urlopowania jedynie pod względem akademików (1 punkt a). Odnośne rozkazy, dotyczące kawalerji, formacji saperów, wojsk łączności, kolejowych, samochodowych i żandarmerji wydane zostaną osobno.

Z komisji skarbowo-budżetowej.

WARSZAWA, 20 października. (PAT) Sejmowa komisja skarbowo-budżetowa pod przewodnictwem d-ra Głabińskiego uchwalila wedle referatu p. Wojdalińskiego rozporządzeń Rady Obrony Państwa, dotyczących zasiłków dla rodzin osób poborowców i ochotników. Wezwała rząd, aby rozporządzenia te kazał w gminach rozplakatować i załatwić w ciągu 4 tygodni podania o zasiłki, dotąd nie rozstrzygnięte.

Ułatwienia oświatowe dla dzieci urzędników.

WARSZAWA, 20 października. (PAT) Komisja oświatowa pod przewodnictwem p. Soltysa obradowała w obecności ministra Rataja i delegata Ministerstwa skarbu Dzierżanowskiego nad sprawą zwolnienia dzieci urzędników państwowych od opłat szkolnych. Po wyjaśnieniach ministra Rataja wnioski referenta Rudzińskiego, dotyczące zwolnienia uczniów pińnych i zdolnych w szkołach państwowych i prywatnych od czesnego, odesłano do komisji skarbowo-budżetowej. Przyjęto do wiadomości uchwałę Rady ministrów z 22-go września, dotyczącą powiększenia kredytów zapomogowych, celem umożliwienia pokrycia w pierwszym półroczu 1920-21 połowy czesnego za dzieci niezamożnych pracowników państwowych.

Flota francuska w akcji wojennej.

ZURYCH 20 października. Pisma paryskie donoszą, że francuskie okręty wojenne w liczbie od 12 do 14 pokazały się w zatoce odeskiej. Zdaniem prasy szwajcarskiej okręty te będą współdziałały z armją gen. Wrangla w ofensywie przeciwko bolszewikom.

O WILNO.

Zajęcie Wilna przez oddziały gen. Zeligowskiego wywołano w społeczeństwie naszym — prócz zrozumiałej powszechnej radości — odruch prawdziwego zdumienia i ubolewania nad niedołęstwem rodzimej dyplomacji, nie umiejącej przeciwstawić narzuconym jej z zewnątrz pomysłom — własnej, mocnej i jasnej koncepcji rozstrzygnięcia sporu o Wilno.

Nadstawiając pilnie ucha podszepotom i radom z Zachodu, dyplomacja nasza jakby przeoczyła i zbagatelizowała wyjątkową jedynomyślność całego narodu w sprawie wileńskiej, jedynomyślność, której dosadnym symbolem stała się uchwała Sejmowej Komisji spraw zagranicznych z dn. 8 b. m. Data ta zbiegła się z dniem zajęcia Wilna przez oddziały dywizji litewsko-białoruskiej, wkraczające w mury Gedyminowego grodu bronić nieskrępowanej woli i myśli, bezpieczeństwa życia i imienia swych ojców i braci.

Proklamowanie państwowego nowotworu Litwy Środkowej wywołało w kręgach ententy bardzo rozległe echa. Podejrzliwość w stosunku do intencji szładu polskiego nie ustępuje ani na chwilę, a pewna część ogółu zagranicznej skłonna jest zrzucać odpowiedzialność za wyprawę wileńską na rząd Republiki, pomimo wyraźnego zdezawutowania czyhu gen. Zeligowskiego przez pp. Sapiechę i Witosa. Kółka rządowe francusko-angielskie zachowują się w sprawie Litwy Środkowej z chłodną w stosunku do nas rezerwą, biorąc niewątpliwie swe źródło w powziętych już pono dawniej postawach dyplomatów i pryncypałów Wilna i Litwy Kowieńskiej.

Stawowisko wysławiane do Suwalki Komisji Ligi Narodów dość słabnie w miarę o zdolnościach Ligi w dziele łagodzenia sporów międzynarodowych. P. Chardigny, stojący na czele komisji, mającej nadzierać nad załatwieniem konfliktu polsko-litewskiego jest podobno gorącym rusofilem i b. atakach w „sztabie” w. k. Aleksandra Białobłazowa. Komitet polityczny szładu komisji, w której skład wchodzi m. in. oficerowie hiszpańscy Djamissey nie gwarantuje nam w najniebezpieczniejszej mierze bezstronności i opartej na znajomości rzeczy poglądu na sprawienie interesy Polski. To też coraz uporczywiej krąży pogłoski, że komisja w swej całości, idąc za światłą opinią swego przewodniczącego, skłania się ku przeprowadzeniu, że do Wilna pędzą w forsownym wyścigu wszystkie imperjalizmy Europy. Bo gdy dla każdego Polaka los Wilna

przesadzony jest argumentami siły etnicznej żywiołu polskiego w wileńszczyźnie i wiekowych tradycji historycznych, ktoś inny gotów jest uważać Wilno jedynie za jeden z wielu mających dlań znaczenie punktów na mapie Europy, za punkt, który (na nieszczęście dla nas) leży na linii pożądań tego kogoś, zmierzającej ku rentowej idm eksploatacji lasów litewskich.

Wranglel zaś prawdopodobnie widzi w Wilnie dotychczas stolicę „siewiero-zapadnawo kraja”, — co się zaś tyczy owych oficerów hiszpańskich czy japońskich z Komisji Ligi Narodów, to dla nich Wilno jest zapewne tylko „pojęciem geograficznym, łączącym się być może w ich umyśle z wyobrażeniem białych niedźwiedzi i t. p. reminiscencji — nabytych przed laty gruntownych wiadomości o Polsce i Litwie”.

Premjer Witos, przemawiając w Sejmie w dn. 14 b. m. zrzucił z rządu i Naczelnego Dowództwa wszelką odpowiedzialność za krok gen. Zeligowskiego. Jednocześnie wszakże Witos oświadczył, że choć Polska zamierzała dochodzić swych praw do Wilna na innej drodze, jak ta, którą wybrała wileńska Komisja Rządząca, jednak wzięcie przemocą Wilna i ziemi wileńskiej przez jakiegokolwiek siły obce musiałoby Polska uznać za zamach na swobodną decyzję ludności, przeciwko któremu byłbyśmy zmuszeni kategorycznie zaprotestować.

Drugim na których będziemy dochodzić praw swych do Wilna, musza być jak najszybciej znalezione. — Tymczasem może być tylko prosty sposób — sprawiedliwość i uzewnętrznienie nieskrepowanej woli mieszkańców wileńszczyzny, którzy zaś krocie sędzieli dyplomatycznych szacherek wiódłoby tylko nad brzeg przepaści. Tylko wówczas możemy być spokojni o los Wilna, gdzie mieszka przezeń 56 proc. Polaków i aż 2 proc. Litwinów i o los Ziemi Wileńskiej, gdzie mamy przeciętnie 71 proc. Polaków i 12 proc. Litwinów.

Spokojna nas, lecz nieugięta stanowczość okazać musi naród, jeśli nie ma być zmarnowany bohaterstwo — rozpaczyliwcy obrońców okopów radziwiłskich, którzy w dniach grozy puklerzem mężnych pierś osłonili stolicę, a później niegłszy namowie patryjotycznych swych serc, wzięli się na potarganie świętych wierzów. Karności wojskowej. Żołnierze gen. Zeligowskiego walczyli o całą Polskę, o bamię Wargawę; tak samo dziś o całą walczą Polskę, pedząc podstępnych okupantów litewskich z zagrabionego przez nich Wilna.

Etapem Golgoty naszych walk o granice jest walka o Wilno. Ale w tej walce — bez względu na czyjejkolwiek kaprysy i grymasy — niema z polskiej strony miejsca na dyskusje i ustępstwa: Wilno musi być nasze!

B. m.

Tymczasowa Komisja Rządząca.

Tymczasowa Komisja Rządząca Litwy Środkowej posiada skład następujący:
Dyrektor Departamentu Obrony Krajowej — pułk. Leon Bobicki; spraw zagranicznych — Jerzy Iwanowski; spraw wewnętrznych — Witold Abramowicz; skarbu — wcał; oświaty — wcał; sprawiedliwości —

wcał; pracy i opieki społecznej — Mieczysław Engel; apro wizacji — Wacław Iwanowski; przemysłu, handlu i obrotów — Teofil Szopa; komunikacji i robót publicznych — Aleksander Gasztoń; rolnictwa i lasów — wcał.

Republika Pożyczka Odrodzenia

Z Górnego Śląska.

(Korespondencja własna „Pracy”).

Bytom, 16 paźdz.

Data 10 października rozpoczął się w Królewskiej Hucie na Górnym Śląsku zjazd delegatów Związku metalowców przy Zjednoczeniu Zawodowem Polakiem.

Zjazd ten, w którym wzięli udział przedstawiciele wszystkich dzielnic polskich, oraz obcyżny (Westfalia i Nadrenia, przyp. Red.) — ma ogromne znaczenie nie tylko ściśle zawodowe, ale i ogólnie narodowe. Pozostanie on nie bez znaczenia dla wyniku oczekującego nas plebiscytu.

Zjazd ten był manifestacją pracy narodowej i zawodowej Zjedn. Zaw. Pol. w ciągu długich lat niewoli pruskiej. W tych dniach i oby już na zawsze należących do niepowrotnej przeszłości czasach — ruch zawodowy polski miał moralny obowiązek obrony nie tylko interesów materialnych polskiego robotnika, ale musiał on zastąpić i partje polityczną i placówkę kulturalno-oświatową.

Ruch zawodowy walczył nie tylko o kawałek chleba dla polskiego robotnika, ale ratował jego duszę przed jadem wynarodowienia, budził i pielęgnował w nim uczucie narodowe, podirzywiał w robotniku warę w nadzieje upragnionej pory Zmartwychwstania udręczonej Ojczyzny naszej. Ziarno raczone przez Zjedn. Zaw. Pol. nie padło na rolę piana. Wydało się wo bogate.

Służnie zaznaczyć „Polak” katowicki, że dokąd sięgają u nas na Górnym Śląsku wpływy Zjedn. Zaw. Pol., tam polska sprawa narodowa stoi dobrze, tam widac uświadomienie narodowe i wyrobienie polityczne. Dziś czasy się zmieniły. Życie nasze narodowe przybiera powoli kształty należne. Zjedn. Zaw. Pol. ogranicza dziś swoją akcję do obrony materialnych interesów polskiego robotnika. Sprawy politycznych broni stwarzają przez Zjedn. Zaw. Pol. — Narodowa Partia Robotnicza. Obie te organizacje następują u nas jak dwie ostrzyce. Dla nas rozumiejszym jest istnienie jednej bez drugiej. Obie są naszymi dziećmi i bliźni, są naszymi milujemy.

W dniach obecnego zjazdu, doznałszy użycia dumy i radości, jakie płynęła z tego słobkiego przeświadczenia, że w politycznej drodze nie ma dla nas innej drogi, może była to chwila, ułamek chwili, ale oto dotychczasowe, o tym wcale nie mówię, możemy być w pełni u siebie, przedstawiciele wszystkich zagłębi. Głęboko wierzę, że ostatecznie przetrwamy, a polskiego ruchu będziemy miłujemy.

Przebieg zjazdu był powścią. Po nabieżnawie obrady zagal z setką płynącym przemówieniem dr. Sikora

z Gliwic. Przewodniczącym zjazdu wybrany został dr. Przybyła. Późem nastąpiły przemówienia powitalne: dr. Piecha witał zjazd imieniem Związku górników, dr. Kujawa imieniem Wielkopolski i Pomorza, dr. Wieczorek imieniem Zarządu Centralnego, dr. Dobiela imieniem komisariatu plebiscytowego, dr. Pietrzak imieniem obcyżny, dr. Nowak imieniem b. Kongresówki, dr. Roguszczyk imieniem dzielnicy Śląskiej NPR. Przemawiał nadto Jedwabski (Gdańsk), Sieradzki (Poznań), Trąbkiński (Warszawa), Stańkiewicz (Pomorze). Po załatwieniu następnie drobniejszych spraw formalnych przystąpiono do sprawozdań.

Pierwsze i najważniejsze, o pracy dotychczasowej, trudnej, ale i nader owocnej mówił dr. Sikora. Rozwój Związku u metalowców charakteryzuje najlępiej parę liczb: w r. 1913 liczba członków wynosiła 12,000 do r. 1919 liczba ta wzrosła o jakie 40%, wynosiła bowiem 54,040 w 19 obwodach i 316 filjach. Z tej liczby przypadło na Górny Śląsk 32,249, w 9 obwodach i 177 filjach; na Westfalię 13,575 w 6 obwodach i 108 filjach, na Poznańskie i Pomorze 8,215 w 4 obwodach i 36 filjach. Od r. 1919 do chwili obecnej liczba członków wzrosła do 71,000 w 24 obwodach i 400 filjach.

Sprawozdanie księgowo wykazuje w r. 1919 w dochodach 7,520,921 mk. 25 f., w rozchodach 748,961 mk. 65 fen. Obrady toczyły się nader poważnie i rzeczowo.

Nowy zarząd tworzą: Sikora (prezes), Pietrzak (zastępca), Korpus (sekr.), Walepił (skarbnik). Wyborów do Rady Głównej małą dokonać poszczególne zjazdy dzielnicowe, przyczem przyjęto uchwałę ogólną, aby każda dzielnica była reprezentowana w Radzie Głównej. Poza punktami obrad przemawiał przedstawiciel naszych braci z obcyżny, przedstawiając te oirutne warunki, w jakich dół przodować musi robotnik polski w Westfalii i Nadrenii. Przeświadczenia i pozbawianie pracy wcale nie ustają, ale się wzmagają (w ostatnich dniach wydano 50 tysięcy radaków). Przesiadującym braciom naszym nalezy się pomóc ze strony Z. Z. P. i ze strony polskiego społeczeństwa.

Dziś powrócił do kraju z Niemiec jest dla przeciętnego robotnika prawie zupełnie nieznany (sam posiadał 2000 marek). Przemówieniem powitalnym dr. Przybyła, oraz odwołaniem do polityki zamyka.

Wszyscy uczestnicy w podniosłym nastroju porzeczni do dalszej walki poróżdzali się do swych warsztatów pracy zawodowej i narodowo-politycznej. A wszę czeka nas praca wielka i odpowiedzialna.

Slg z a k.

Sytuacja w przemyśle i handlu.

(W najnowszym oświadczeniu)

Wobec przemysłowego łódzkiego tak przedstawiają ostatnią sytuację w handlu i przemyśle łódzkim.

Zasób, jaki zapanował nagle w przemyśle łódzkim zaraz po półpisanu rozjem — obecnie imię. Fabrykaneci i kupcy puczynają się już przyzwyczajeni do nowowytworzonej sytuacji, która — jak sły hać zapowiada się bardzo obiecujące dla Łodzi. Zamówienia wojskowe skończyły się: niektórzy fabrykaneci pokończyli roboty dla Intendencji i mają zamiar w najbliższym czasie przejść do pracy normalnej. Przedewszystkiem otworzyli się szeregowi perspektywy, w ciągu ostatnich dni przybyło do Łodzi bardzo wielu kupców ze wszystkich okolic Polski, przedewszystkiem z zachodniej i wschodniej Małopolski i z Lubelskiego. Przeważnie są to ludzie bogaci, którzy przyjechali tu z milionami. Odbiorcy ci liczą się z wszelkimi możliwościami i poczynili znaczne zapasy. Kupują oni teraz głównie towary tańsze wyroby bawełn. Najbliższe rynki zbytu stanowią miasta polskie, które przeszły linwę bolszewicką i z których bolszewicy wywieźli wszystkie towary. Również można być pew-

nym, że Galicja będzie najlepszym rynkiem zbytu dla łódzkich towarów, ponieważ stał skierowuje się tam teury dalej, na Ukrainę.

W związku z tem mówią, że fabryki łódzkie rozpoczęły intensywniejszą pracę i w niektórych zakładach przemysłowych wprowadzono nawet dwie zmiany, dzięki czemu zatrudnionych być może kilka tysięcy bezrobotnych.

Ceny gotowych towarów utrzymują się na jednaki wysokości. Surowce także trzymają się silnie w cenie, ponieważ w wielu odbiorcy bawelny, wadząc w ubiegłym tygodniu, że ceny surowca odwołał swoje zamówienia zagranicą. Korony austriackie ostatnio zdrożały, a wobec tego, że większa część transakcji bawelnianych zawierana jest w Wiedniu — i to ma pewien wpływ na ceny.

Pomimo to wszystko, panuje powszechne przekonanie, że ceny na surowce znacznie spadną.

Wuk.

Władzę spólnie swoje obowiązki względem ojczyzny i armii. Gdy nieprzyjaciel zostanie zwyciężony lud rosyjski wysła swych przedstawicieli do zeremonialnego narodowego które zaecyduje o losach ojczyzny.

Warunki pokojowa Wrangla.

WIENIEN 20 października. — Z Londynu donoszą, iż Wrangel zamierza zaproponować S wiełom zawarcie pokoju pod warunkiem, że w ciągu 101 roku abierze się w Moskwie Zgromadzenie Narodowe, wybrane przez całą ludność rosyjską. Przez ten cały okres czasu między armją czerwoną a armją Wrangla trwałoby zawieszenie broni. Wrangel byłby gotów dostarczyć żywność dla ludności rosyjskiej, na obszarach, pozostających jeszcze pod władzą bolszewików.

Budiennoy nie zdradził.

WARSZAWA 20 X. Szerzając się od pownego czasu pogłoski o przejściu Budiennoy na stronę Ukrainy i zwrócenie się przeciw bolszewikom nie odpowiada prawdzie.

Kawalerja Budiennoy znajduje się obecnie w Czerkasach i jest zupełnie lojalna w stosunku do bolszewików.

Strajk górników w Anglii.

(Od własnego koresp.) WARSZAWA, 20 października. Strajk górników w Anglii trwa.

O ruch międzynarodowy.

PARYŻ 20 października (PAT). Havis. Na konferencji paszportowej przedstawiono szereg projektów zmierzających do ułatwienia ruchu międzynarodowego podróżujących i ruchu towarów.

Wedle "Tempsa" najważniejszymi są pominięcie wszelkich formalności cłowych przy tranzycie bagaży, odbywanie w jednym czasie wizji celnej przez urzędników kraju, z którego towar pochodzi oraz

kraju, dla którego jest przeznaczony w chwili przekraczania granicy, wreszcie przyjęcie przez wszystkie państwa, będące członkami Ligi narodów jednokowca formalności cłowych.

Ze stolicy i z kraju

Teatr toruński.

TORUŃ, 20 października. (PAT) Jak donosi "Głos Robotnika", sprawa teatru w Toruniu została rozwiązana w ten sposób na Radzie ministrów, że uchwalono wysygnować jednorazową zapomogę w kwocie miliona marek i oprócz tego 100 tys. mk. miesięcznie. Teatr toruński będzie dawał przedstawienia na całym Pomorzu i w obrębie wolnego miasta Gdańska. Dyrekcję obejmie pan Frączkowski (były dyrektor teatru polskiego w Łodzi).

Wiadomości telegraficzne.

Donoszą o rozruchach antybolszewickich szczeplu Kirglaów i kozaków orenburskich. Na Kubaniu wybuchło ogólne powstanie.

Wojska Wrangla po zadaniu nowej klęski bolszewikom posuwają się w kierunku Jekaterynosławia.

Na fundusz wyborczy N.P.R.

Table with names and amounts: Krygier Ign. — 5 mk., Jedrys Jan — 10, Czapski Józef — 5, G. P. — 20, Pajor Tom. — 10, Kwiatkowski J. — 100, Sobuś W. — 20, Zielonka Stan. — 10, Misiak J. — 10. Razem 190 mk.

OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.

Teatr iluz.-artyst. (w gmachu TEATRU „SCALA“ przy ul. Cegielskiej 18. pod dyr. Mar. Tait-wskiego.

„BAGATELA“

Dzie o g. 8.30 wiecz. i dni następnymi R. Gierasinski i Mila Kamińska. MIECZYSLAW DOBROWOLSKI, HENRYK MARKIEWICZ, ADAM GÓRECKI, M. TARŁOWSKI, LOLA PATRONI, JANA VAN-ROY, MICHAŁINA ZAWIŁŁO, HALINA ZALESKA.

Uczelnia Praktycznej Handlowości PAWŁA KINA. Rozpoczęcie nowych półrocznych kursów dla dorosłych co sześć tygodni. KSIĘGOWOŚĆ podwójna w zastępowaniu do firm: 1) Skład tow. kolonialnych (sp. zaa) met. niemiecka, 2) Skład sukna, met. niemiecka, 3) Hurt. talarska (T.w. akc.) met. francuska, 4) Talaia (Tow. z ogr. odp.) met. włoska, 5) Skład papieru, met. amerykańska, 6) Operacja bankowe i inne. Języki: polski, angielski, francuski, rosyjski, niem. Stenografia: polska, niemiecka, rosyjska. Prawo handlowe, Kaligrafia, Rondo, Biurowość, Pisanie na maszynach, Korespondencja, Rachunkowość, Kontokorenty procentowe. Dla osiągnięcia jaknajlepszych wyników w komplecie bierzcie udział tylko około 10 osób razem.

OGŁOSZENIE. Magistrat—Wydział Zaprowiantowania Miasta podaje do wiadomości mieszkańców posiadających żywy inwentarz, że na składzie, Przejazd 92, sprzedaje ziemniaki drobne po cenie Mk. 40—60.— za korzec bez ograniczenia. MAGISTRAT.

Zęby! Złoto! starsi okupują, płace naj-wyższe ceny. Konstantynowska Nr. 28, lewa oficyna parter NADWOZNY.

Drukarnia Akcydensowa ŁÓDŹ, Przejazd 8. „PRACA“ ŁÓDŹ, Przejazd 8. PRZYJMUJE OBSTALUNKI NA ROBOTY DRUKARSKIE n, p, RACHUNKI, BLANKIETY, CYRKULARZE, KWITARJUSZE, KLEPSYDRY, BILETY WIZYTOWE, AFISZE, PROGRAMY i t. p. DLA STOWARZYSZEŃ I ORGANIZACJI I ROBOTNICZYCH ZNACZNE USTĘPSTWO.

Działowski Lejb zagubił książeczkę zwolnienia, wydaną z P. K. U. w Łodzi. Uczelny znalazła zechce zwrócić ją za nagrodą na ul. Dąbrowską 82 (w końcu Kilińskiego). 3571—3

Jest sklep do sprzedania Gubernatorska Nr. 40, 3505—3

Wojawski Abram zagubił paszport polski, wydany w Łodzi

Kupuj używane meble, garderobę, bieliznę, futra, dywany, maszyny do szycia, płace najwyższe ceny. Weinreich, ul. Benaryta 18. front sklep 3567—30

Kniebiewska Franciszka zagubiła kartę naftową, wydaną w sklepie Magistrackim Łódzkim.

Kruczek Stefan zagubił kartę naftową, wydaną w sklepie miejskim. 3610—1

Lasewski Anor cz zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 3578—3

Niewiadomski Jan zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi i legitymację z N. Z. R. 3612—8

Olas Władysław zagubił kartę wojskową zupełnego uwolnienia rocznika 1917. 3588—3

Ozgołowski Konstanty zagubił legitymację związkową, wydaną z Pol. Zw. Zaw. Oddział Złazny. 3617—1

Płasecka Helena zagubiła paszport rosyjski, wydany w Piotrkowie. 3554—3

Przybikatały pieca podwórkowy, czarny, białe nogi, ogon kusy, jest do odebrania za zwrotem kosztu, ul. Siedlecka Nr 12, J. Jedrysa. 3570—2

Sprzedam sklep z powo- du zmiany in-teresu, oraz meble. Wiadomość: Rzgowska 78. u Gospodarza. —2

Samt Teodor zagubił kartę glicerynową, wydana na 5 osób.

Uczeń VIII-klasisty, udzie- la lekcji, adres: Długa Nr 46 u p. H. Szafranski. 1600—4

Zięba Felcja zagubiła kontrolkę deputatową, wydaną w sąryki Helizla i Kantrera. 3587—8

Zięba Felcja, rasy wizerel, maści morganawskiej 3-letniej, sięczna. Proszę o odprowadze- nie za wynagrodzeniem na ulicę Kilińskiego 91. Podstolski. 3581—2

Zaginęła karta od paszportu na imię Ku- siskiej Władysławy, wydana z fabryki Helizla i Ka- ntrera. 3590—3

Zwolniona Antonina zagubiła pa- szport niemiecki, wydany w Łodzi. 3614—8

P. P. kopy i palczak! Skład Cygar i Wyrobów TYTONIOWYCH Stefana LEWANDOWSKIEGO Łódź, Sienkiewicza 48, róg Nawrot dawniej Piotrkowska 21. Poleca wielki wybór tytoniu, cygar, papiero- szów, gils pierwaszorzędnych fabryk oraz wszelkie towary wchodzące w sa- kies brzozy tytoniowej.

HURTOWO a także detalicznie towary wysortowane Szejblera, Gromana, Zawiercia, Poznań- skiego i inne. Sprzedaż ceny dla kooperatyw i sklepów bliźniaczych M. ORBACH, Konstantynowska 3, lewa ofi- cyna 1-sze wejście, 2-gie pi. tro.

A. A. A. Ważne dla Pań! Pracownia sukien i kostiumów. Robota wykonywana się starannie podług najwziewszych zamoł. Ceny bardzo niskie. Sprzedaż fa- szonów papierowych. Piotrkow- ska 151, m. 18 3611—1

A. A. A. Akuszerka A. Treankner, ul. 6-go Sierpnia, (Benedykta) 18, m. 20. 2859 35

CZCIONKI zużyte kupujemy. Płacimy najwyższe ceny, adm. „PRACY“, Przejazd Nr. 8, od 10—12 i od 6—7.

Warszawskie Akcyjne Tow. Pożyczkowe na zasła ruchomości (Lombard Akcyjny) Oddział Łódzki: ul. Zachodnia 31, w wiadomiam, iż 18 listopada 1920 i dni następnych odbywać się będzie w sali licytacyjnej przy ulicy Zachodniej Nr. 31, LICYTACJA celem sprzedaży zastawów niemaymownych we własnym czasie, a zastawionych w Oddziale naszym Zachodnia Nr 31 i w Oddziale II-gim Montuszkil Nr 11, (róg Sienkiewicza Nr 23). Wykaz numbrów zastawów podlegających sprzedaży będzie ogłoszony w Kurjerze Łódzkim.

Ogłoszenia drobne. Al Al Al! Brylanty, diamenty, perły, platyna, złoto, srebro, różną biżuterję kupuje. Płace najumienniejsz, M. Ghodzko, Foliudniowa 1, Zkład jubilerski.

A. A. A. Kupuje futra, za- kłady ka- rakulowe, kokony, su- derobę, bie- liźnę, dywany, meble, maszyny do szycia, płace najlepiej, Wol- ezna 48, Chrasnowicz.

Al Meble nowe i używane sprzedaje, Piotr- kowska 108, Przejazdki.

A. A. A. Wadzę kupowaśok- A. A. A. ciama towary tyko- teraz, bo droższe. Korzy- stajcie z okazji. Resztki białych tow., anorki, linaia, barch ny, wlna, szewiety, korty, hostony wóljer na ubrania, kożuchy, ka- stiumy, płaszcze, bieliznę, pościel, satynka, podszewka. Taniec niż wadziła, bo w mieszkanie przy- waznym. Kilińskiego 40 (Widzew- ska) front, II p., m. 10. 3425—10

Biernacki Walenty zagnił legi- tymację chlebową, wydany na 4 osoby. 3608—1

Biernacki Leon zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 3577—8

Bucman Olga zagubiła legity- mację chlebową, wydana na 2 osoby. 3618—1

Haw Dawid Frydman zagubił kwit na 200 rb., wydany przez bank w Łodzi. 3674—2